UBND HUYỆN THANH MIỆN
TỔ CÔNG TÁC ĐỀ ÁN 06

Số:           /CV-TCTĐA06

V/v cấp Căn cước, cấp tài khoản
Định danh điện tử (ĐDĐT) trên địa

bàn huyện

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Thanh Miện, ngày     tháng 9 năm 2024

Kính gửi:
- Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện;
- Phòng Giáo dục và Đào tao huyện;
- Chủ tịch UBND xã, thị trấn;
- Hiệu trưởng các trường Tiểu học, THCS, THPT;
- Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện.

Thực hiện Luật Căn cước năm 2023 có hiệu lực từ ngày 01/7/2024, cấp ủy,
chính quyền từ huyện đến cơ sở đã và đang tập trung tổ chức, triển khai, thực
hiện. Với mục đích giúp công dân thực hiện các giao dịch, các thủ tục hành chính
(không phải mang nhiều loại giấy tờ, giảm chi phí, thời gian) có thể phòng tránh
được việc các loại giấy tờ bị giả mạo cũng như chi phí cho việc công chứng, chứng
thực giấy tờ truyền thống. Trong tháng 8 năm 2024, Công an huyện đã tổ chức
đợt cao điểm cấp căn cước cho Nhân dân trên địa bàn huyện. Đến nay, đã thu
nhận được 12.260 Căn cước trong đó dưới 06 tuổi là 4.447 trường hợp, từ 06 đến
dưới 14 tuổi là 5.771 trường hợp; từ 14 tuổi trở lên: 2.156 trường hợp. Thực hiện
cấp Căn cước trên Cổng Dịch vụ công là 10.041 trường hợp; cấp định danh điện
tử: 936 trường hợp. Để người dân được thụ hưởng những tiện ích mà Căn cước,
định danh điện tử khi thực hiện các giao dich, các thủ tục hành chính. Chủ tịch
UBND huyện - Tổ Trưởng Tổ công tác triển khai Đề án 06 huyện yêu cầu Thủ
trưởng các cơ quan, đơn vị , Chủ tịch UBND xã, thị trấn, Hiệu trưởng các trường
THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện tập trung chỉ đạo thực hiện các
nội dung sau:

1. Tập trung tổ chức tuyên truyền rộng rãi về điểm mới, những ưu việt của
Luật Căn cước, tiện ích của thẻ căn cước và tài khoản định danh điện tử trong giao
dịch và thực hiện thủ tục hành chính; quy trình đăng ký, cấp căn cước qua dịch vụ
công để mọi người chủ động tìm hiểu, nghiên cứu, thực hiện. Huy động mọi người
đến các điểm cấp Căn cước/ định danh điện tử để thực hiện cấp Căn cước, cấp tài
khoản định danh điện tử.

2. Thủ trương các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch UBND xã, thị trấn Hiệu trưởng
các trường THPT, Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện chỉ đạo cán bộ công
chức, viên chức, học sinh, người lao động tích cực hưởng ứng cấp Căn cước; cấp,

2

kích hoạt định danh điện tử (ĐDĐT). Phát huy vai trò gương mẫu, đi đầu của cán
bộ đảng viên. Phấn đấu đến ngày 15/11/2024, 100% cán bộ, công chức, viên chức
trong các cơ quan, đơn vị, trường học, các xã, thị trấn phải làm thủ tục cấp Căn
cước, cấp kích hoạt thành công tài khoản ĐDĐT. Đồng thời tuyên truyền, vận
động, hướng dẫn người thân tham gia cấp Căn cước; cấp, kích hoạt tài khoản
ĐDĐT.

3. Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, Hiệu trưởng các trường Tiểu học,
THCS, THPT và Giám đốc Trung tâm GDNN-GDTX huyện tiếp tục chỉ đạo, giao
trách nhiệm cụ thể cho cán bộ, giáo viên nhất là giáo viên chủ nhiệm trong công
tác tuyên truyền, vận động, hướng dẫn cha, mẹ, người địa diện hợp pháp đăng ký
cấp căn cước trên Cổng Dịch vụ công trực tuyến.

Tổ chức vận động tuyên truyền, triển khai 100% học sinh từ Tiểu học đến
THPT làm Căn cước theo lịch cấp Căn cước gửi kèm theo, gắn vai trò, trách nhiệm
của Hiệu trưởng, giáo viên chủ nhiệm lớp.

4. Chủ tịch UBND xã, thị trấn

Chỉ đạo Đài truyền thanh xã, thị trấn đẩy mạnh công tác tuyên truyền những
tiện ích của Căn cước và ĐDĐT; thông báo lịch cấp Căn cước, cấp tài khoản
ĐDĐT; hướng dẫn, đôn đốc Nhân dân thực hiện cấp Căn cước trên Cổng DVC.
Chỉ đạo Công an xã, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh, các trường học
trên địa bàn và công chức, viên chức phối hợp tham gia cấp Căn cước; cấp, kích
hoạt tài khoản ĐDĐT. Hỗ trợ Tổ cấp Căn cước, cấp tài khoản ĐDĐT khi đến lịch
cấp căn cước, cấp tài khoản ĐDĐT tại địa phương (có lịch cụ thể gửi kèm theo).

5. Công an huyện

Xây dựng kế hoạch, lịch cấp Căn cước; cấp, kích hoạt tài khoản ĐDĐT; thành
lập 02 Tổ cấp Căn cước, cấp tài khoản ĐDĐT gồm: 01 Tổ lưu động đến các xã; 01
Tổ thường trực tại Bộ phận Một cửa UBND huyện cấp Căn cước, cấp tài khoản
ĐDĐT cho cán bộ, công chức khối cơ quan huyện và Nhân dân thị trấn Thanh Miện.

Chỉ đạo, đôn đốc Công an xã, thị trấn thực hiện công tác điều tra cơ bản,
phân loại theo các nhóm: Công dân dưới 6 tuổi; công dân từ đủ 6 tuổi đến dưới
14 tuổi; công dân từ đủ 14 tuổi trở lên chưa được cấp căn cước công dân gắn chíp;
căn cước; công dân bị mất thẻ hoặc thẻ căn cước công dân gắn chíp hết hạn sử
dụng; số không có mặt ở địa phương...Từ đó tổng hợp tham mưu Chủ tịch UBND
xã phân công cho từng tổ chức, từng cán bộ thực hiện vận động, đôn đốc, hướng
dẫn Nhân dân cấp căn cước; cấp kích hoạt tài khoản ĐDĐT.

Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, địa phương chịu trách nhiệm nếu còn cán bộ,
nhân viên trong cơ quan, đơn vị chưa làm Căn cước, chưa đăng ký, kích hoạt tài
khoản ĐDĐT mức 2. Chịu trách nhiệm trong việc vận động, đôn đốc Nhân dân,

3

người lao động trong phạm vi quản lý thực hiện cấp Căn cước, đăng ký, kích hoạt tài
khoản ĐDĐT. Kết quả thực hiện chỉ tiêu cấp Căn cước; cấp, kích hoạt tài khoản
ĐDĐT là một trong những tiêu chí để đánh giá, xếp loại thi đua cuối năm 2024 của
các tập thể, cá nhân. Trong quá trình thực hiện phát sinh khó khăn, vướng mắc, các
cơ quan, đơn vị tổng hợp gửi ngay về UBND huyện (qua Công an huyện  - Cơ quan
thường trực) để được hướng dẫn, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;
- Tổ Công tác Đề án 06 tỉnh (qua CAT);
- Thường trực Huyện ủy;
- Thành viên Tổ Công tác Đề án 06 huyện;
- Lưu: TT TCTĐA06.

TỔ TRƯỞNG

CHỦ TỊCH UBND HUYỆN
Nguyễn Thế Tài

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-26T09:56:47+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	Nguyễn Thế Tài<nguyen the tai@huthanhmien> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-26T09:59:04+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-26T09:59:19+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh Hải Dương - Phone: 0220.3837 444 - Fax: 0220.3853 601 - Email: haiduong@chinhphu.vn
	2024-09-26T09:59:27+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH HẢI DƯƠNG
	ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN THANH MIỆN<vpubnd.thanhmien@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!